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Hä zir ki wag tda ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti
ni Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal
ky ny şy döw rü niň ta la by na la ýyk lyk da kä

mil leş dir mek, ýag ny ho ja lyk işi ni tä ze çy gyr la ra 
çy kar mak mak sa dy bi len uly ta gal la lar edil ýär. Ýurt 
Baştutanymyzyň çy kyş la ryn da oý lap ta pyş la ry we 
beý le ki yl myteh ni ki ga za nan la ry peý da lan ma gyň 
mö hüm äh mi ýe ti, yl myň önüm çi lik bi len ýa kyn dan 
ara bag lanşy gy ny ýo la goý ma gyň ze rur ly gy ba ra da 
yzy gi der li nyg tal ýar. Şeý le hem döw let Baş tu ta ny
my zyň öz çy kyş la ryn da in tel lek tual eýe çi li giň des ga
la ry nyň go ral ma gy na gö nük di ri len iş le riň esa syn da 
top lum la ýyn çä re le riň dur mu şa ge çi ril me gi niň wa
jyp dy gy ny, bu pu da gyň ös dü ril me gi Türk me nis ta nyň 
dün ýä ho ja lyk gat na şyk la ry ul ga my na go şu lyş ma
gy nyň we bu ugur da döw let sy ýa sa ty nyň yzy gi der li 
ama la aşy ryl ma gy nyň mö hüm şer ti bo lup dur ýan dy
gy ny bel le ýär. 

Ýur du myz da soň ky ýyl lar da in tel lek tual eýe çi lik bi
len bag ly gat na şyk lar, yk dy sa dy taý dan ösen beý le ki 
da şa ry ýurt döw let le rin de bol şy ýa ly, Türk me nis tan
dada ba zar gat na şyk la ry nyň he re ket len di ri ji güý jü ne 
öw rül mek bi len, hä zir ki za man mag lu mat teh no lo gi
ýa la ry nyň, şeý le hem köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş
de le ri niň, in ter net to ru nyň, ýo ka ry komp ýu ter teh no
lo gi ýa la ry nyň kö me gi bi len hasda kä mil leş di we giň 
ge ri me eýe bol dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, in tel lek tual 
eýe çi li giň na za ryhu kuk esas la ry nyň öw re nil me gi ni 
hemde bu jem gy ýet çi lik gat na şyk la ry ny hu kuk taý
dan düz gün leş dir me giň na za ry esas la ry nyň iş le nip dü
zül me gi ni, hä zir ki dö wür de mil li hu kuk yl my nyň mö
hüm me se le le ri niň bi ri hök mün de kes git le mek bo lar.

 Hu kuk ul ga my nyň bir gör nü şi bol mak bi len, in tel
lek tual eýe çi lik ba zar gat na şyk la ry ul ga myn da fi zi ki 
we ýu ri dik şahs la ryň ön dür ýän ha ryt la rynyň we hyz

mat la rynyň hu kuk taý dan go ral ma gyn da, şeý le hem 
te le ke çi lik işi niň, te le ke çi lik we aly jy lyk me de ni ýe ti
niň ös me gin de mö hüm or ny eýe le ýän, şo nuň ýa lyda 
ha ryt la ryň we hyz mat la ryň hi li niň ýo kar lan ma gyn da 
hem iş jeň tä si ri ni açyp gör kez ýän jem gy ýet çi lik ha
dy sa sy dyr. 

Is len dik jem gy ýe tiň ös me gi hu kuk döw le ti, jem
gy ýet de ka nu nyň aga lyk et me gi bi len aý ryl maz bag
lydygyny hasaba almak bilen, ýur du my zyň be dew 
bat ly ösüş le ri Türk me nis ta nyň hu kuk döw le ti di gi ni 
subut edýär. Mu nuň şeý le di gi ni ýur du myz da ka bul 
edil ýän ka nun lar aý dyň ly gy bi len tas syk la ýar. Hä zir
ki za man yk dy sa dy we hu kuk yl my ede bi ýat la ryn
da, şeý le hem kä bir döw let le riň in tel lek tual eýe çi lik 
hu ku gy çyg ryn da ky jem gy ýet çi lik gat na şyk la ry ny 
düz gün leş dir ýän ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ryn
da, In tel lek tual Eýe çi li giň Bü tin dün ýä Gu ra ma sy bi
len hyz mat daş ly gyň çä gin de yl my, ede bi we sun gat 
eser le ri ni dö ret mek, peý da lan mak, fo nog ram ma la ry, 
wi deog ram ma la ry ýaý ly ma goý be ri ji eda ra la ryň gep
le şik le ri ni ýe ri ne ýe tir mek bi len bag la ny şyk ly ýü ze 
çyk ýan gat na şyk la ry ka da laş dyr ýan bir nä çe Türk me
nis ta nyň Ka nu nlary tas syk lan dy. Hä zir ki dö wür de 
ýur du myz da bu ul gam da ky ka nun çy ly gy hal ka ra hu
kuk ka da la ry na la ýyk ge tir mek, kä mil leş dir mek bo
ýun ça iş ler do wam ed ýär.

Ýur du my zy uzak möh let le ýin ös dür me giň esa sy 
stra te gi ýa sy bo lan “Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my
nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022–2052nji ýyl lar
da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak
sat na ma syn da” in tel lek tual eýe çi li gi we döw re bap 
teh no lo gi ýa la ry ös dür me giň esa sy ugur la ry ba ba tyn
da wa jyp we zi pe ler kes git le nil ýär. Ola ra mil li yk dy
sa dy ýe tiň se na gat laş ma de re je si ni ýo kar lan dyr mak, 
ins ti tu sio nal öz gert me le ri, san ly yk dy sa dy ýe ti we 
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san ly teh no lo gi ýa la ry or naş dyr ma gy çuň laş dyr mak, 
ba zar yk dy sa dy ýe ti ni, ki çi we or ta te le ke çi li gi iş jeň 
ös dür mek, amat ly işe wür lik gur şa wy ny dö ret mek, bi
lim le re, in no wa si ýa la ra we ösen jem gy ýe te da ýan ýan, 
yk dy sa dy, dur muş we eko lo gi ýa taý dan amat ly teh no
lo gi ýa la ry özün de jem le ýän yk dy sa dy ýe tiň pu dak la
ýyn ösü şi ni do wam et dir mek, ýur duň se bit le ri niň in
no wa sionin dust rial we dur nuk ly ösü şi ni ga zan mak, 
se bit le riň yk dy sa dy kuw wa ty ny ber kit mä ge gö nük di
ri len çä re le ri yzy gi der li dur mu şa ge çir mek, eko lo gi ýa 
we azyk howp suz ly gy ny üp jün et mek, «ýa şyl yk dy
sa dy ýe ti» hö wes len dir mek, adam ma ýa sy ny ös dür
mek, ra ýat la ryň ýa şa ýyşdur muş de re je si ni, dur muş 
go rag ly ly gy ny we iş üp jün çi li gi ni mun dan beý läkde 
ýo kar lan dyr mak de giş li dir. 

Türk me nis tan da ylym we in tel lek tual eýe çi li giň 
ara bag la ny şy gy ny ber kit mek hemde ola ryň döw let 
ta ra pyn dan go rag ly ly gyny üp jün et mek de giň möç
ber li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Şun da ýur du myz üçin 
yly myň tä ze ugur la ry bo ýun ça se na gat we yk dy sa dy 
iş jeň li li gi ni art dyr mak, ener gi ýa nyň tä ze len ýän çeş
me le ri ni ulan ma gyň müm kin çi lik le ri ni öw re nip, ony 
önüm çi li ge or naş dyr ma gyň mö hüm äh mi ýe ti bar. Bu 
ba ba t da Türk me nis ta ny 2022–2052nji ýyl lar da dur
muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li Mak sat na
ma syn da hem wa jyp we zi pe ler kes git le nil ýär.

Gel jek ýyl lar da ösü şiň in no wa si ýa we iş jeň ug ru
nyň dur mu şa ge çi ril me gi ýur duň se na gat önüm çi li gi
niň te bi ga ty ny düýp gö ter üýt get mek, wag tyň geç me gi 
bi len dün ýä yk dy sa dy ba za ry nyň yzy gi der li üýt ge ýän 
şert le ri ne has uý gun laş mak ba ba tyn da dep gin li iş le
ri ama la aşyr mak göz öňü ne tu tul ýar. Döw le ti mi ziň 
se na gat laş dy ryş sy ýa sa ty nyň esa sy mak sa dy tu tuş yk
dy sa dy ýe tiň pu dak la ry ny di wer si fi ka si ýa laş dyr mak, 
ýur duň yk dy sa dy ýe ti niň esa sy he re ket len di ri ji si hök
mün de önüm çi lik pu da gy nyň ös me gi we eme le gel
me gi üçin şert le ri dö ret mek dir.

Ýur du my zy 20222030njy ýyl lar da se na gat we 
in no wa si ýa taý dan ös dür mek, esa san hem, içer
ki ba za ryň ze rur lyk la ry ny do ly ka na gat lan dyr ma k 
üçin tä ze teh no lo gi ýa la ra we glo bal nouhau işläp 



22

taýýarlamalara bil baglamak, bäs deş li ge ukyp ly ne bi
ti, ga zy gaý ta dan iş le ýän önüm le ri goş ma ça gym ma ty 
bi len ýo kar lan dyr mak wezipeleri se na gat pu dak la ry
nyň işin de in no wa sion öz gert me le ri ge çir mek ar ka ly 
ama la aşy ryl ýar. Ga ra me tal lur gi ýa önüm le ri niň ge
ri mi niň gi ňel me gi ne, al ýu min, mag niý, li tiý ön dür
mek üçin reňk li me tal lur gi ýa kär ha na la ry nyň gur lu
şy gy na esas lan ýan me tal lur gi ýa pu da gy ny mun dan 
beý läkde di wer si fi ka si ýa et mek, Gün ener gi ýa sy nyň 
in no wa si ýa ösü şi ni ýa rym ge çi ri ji krem ni niň, ýa rym
ge çi ri ji en jam la ryň hemde fotoelektrik mo dul la ry ň, 
şeý le hem Gün teh no lo gi ýa sy nyň aý ryl maz bö lek le ri 
bo lan aý na la ryň esa syn da de giş li se na gat ugur la ry ny 
iş jeň leş dir mek hem mö hüm bo lup dur ýar.

Türk me nis ta nyň Prezidenti niň dün ýä niň ösü şi
niň aý ryl maz şert le ri we hä zir ki za man dün ýä yk
dy sa dy ýe ti niň mö hüm ugur la ry bo lan ener gi ýa ny 
tyg şyt la mak, eko lo gi ýa taý dan aras sa daş ky gur şa wy 
üp jün et mek, howp ly hi mi ki ga lyn dy la ry oý la ny şyk
ly do lan dyr mak, bio dür lü li gi go ra mak, yk dy sa dy ýe ti 
gurluş taýdan özgertmekde in no wa sion çe me leş me
den ugur al mak, ga zy lyp alyn ýan ug le wo do rod se
riş de le ri ne bag ly bol ma dyk yk dy sa dy ýe te geç mek we 
beý le ki ugur la ry bo ýun ça ama la aşyr ýan döw let sy ýa
sa ty nyň we hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň çuň ňur yl my 
we ama ly esas la ry bar dyr. Soň ky ýyl la ryň yl my bar
lag la ry ho wa nyň düýp li üýt ge me gi niň we par nik gaz
la ry nyň dö re me gi niň beý le ki müm kin bo lan şert le ri 
bi len bir lik de ant ro po gen tä si ri niň ulu dy gy ny su but 
et di ler. Şu nuň bi len bag ly lyk da, dün ýä niň aý ryaý ry 
döw let le rin de önüm çi lik iş le ri niň gur a ly şy we bu ha
dy sa la ryň dün ýä niň umu my ösüş ýag da ýy na ýe tir ýän 
tä sir le ri hal ka ra gat na şyk la r da “ýa şyl yk dy sa dy ýe tiň” 
we bu ugur da ne ti je li hal ka ra hyz mat daş ly gy ýo la 
goý ma gyň müm kin çi lik le ri ni art dyr ýar.

“Ýa şyl yk dy sa dy ýe te” geç mek yk dy sa dy aba dan
çy ly gy ga zan ma gyň mö hüm şer ti bo lup dur ýar. Bu 
sy ýa sat önüm çi li kler ýo la go ý lan da in no wa si ýa, ener
gi ýa ny tyg şyt laý jy we eko lo gi ýa taý dan aras sa teh
no lo gi ýa la ry ulan mak ly gy göz öňün de tut ýar. Şu 
nuk daý na zar dan, gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa se
riş de le ri di ňe bir eko lo gi ýa taý dan aras sa çeş me bol
man, eý sem ne ti je li ösü şiň we “ýa şyl yk dy sa dy ýe te” 
geç me giň gel je gi uly hemde ne ti je li ugur la rynyň bi
ri dir.

Hä zir ki dö wür de eko lo gi ýa nyň we ho wa nyň üýt ge
me gi bi len wo do ro dy ön dür mek we ony ulan ma gyň 
müm kin çi lik le ri ni öw ren mek aý ra tyn mö hüm dir. 
Dün ýä de pes ug le rod ly ener gi ýa we wo do rod ýan gy
jy na geç mek bi len bag ly iş le riň güýç len me gi gel jek de 
ener gi ýa se riş de le ri ne bo lan is le giň gur lu şy nyň üýt

ge me gi ne ge ti rer diýip ga ra şyl ýar. Şu nuň bi len bag
ly lyk da, Türk me nis ta nyň wo do rod ener gi ýa sy ba
bat da hal ka ra hyz mat daş ly gy ny ös dür mek bo ýun ça 
20222023nji ýyl lar üçin «Ýol kar ta syn da» hor mat ly 
Prezidentimiziň ener ge ti ka ul ga myn da öňe sür ýän 
hal ka ra baş lan gyç la ry öz be ýa ny ny tap dy.

Ýokary ylym sygymly se na gat we in no wa si ýa pu da
gy ny ös dür me giň ze rur lyk la ry, ile ri tu tul ýan ugur lar 
hök mün de pu dak lar üçin ýo ka ry hü när li in že ner we 
teh ni ki iş gär le ri taý ýar la mak ul ga my ny kä mil leş dir
mek, göz leg we ösüş iş le ri üçin döw let ta ra pyn dan 
ma li ýe leş dir me giň düýp gö ter gi ňel dil me gi bi len bag
ly we zi pe ler öňe sü rül ýär. In no wa si ýa inf rast ruk tu
ra sy dö re di lip, mag lu mat mer kez le ri niň, işe wür lik 
in ku ba tor la ry nyň, teh no lo gi ýa park la ry nyň, ylym şä
her le ri niň ul gam la ry kä mil leş di ri ler. Şeý le hem se na
gat laş ma nyň hasda iş jeň leş me gi bi len elekt ron se na
gat ul ga my nyň ösü şi ne we wo do rod ener ge ti ka sy nyň 
müm kin çi lik le ri niň öw re nil me gi ne aý ra tyn üns ber
ler. Elekt ron se na gat ul ga myn da da şa ry ýurt ma ýa go
ýum la ry ny çek mek ar ka ly yl mybar lag mer kez le ri ni 
we tä ze önüm çi lik le ri dö ret mek göz öňün de tu tul ýar.

Mil li ýa şyl yk dy sa dy ýet gu rul ýan ma ha lyn da se
riş de taý dan ne ti jel i li giň düýp gö ter tä ze mo de li ne 
 ga lyn dy syz yk dy sa dy ýe te geç me giň uzak möh let
li stra te gi ýa syn dan ugur alyn ýar. Şun da ga lyn dy syz 
yk dy sa dy ýe te geç mek lik köp ta rap ly çe me leş mä ni 
göz öňün de tut ýar: bu in no wa sion teh no lo gi ýa la ry, 
işe wür li giň tä ze gör nüş le ri ni, şeý le hem jem gy ýe tiň 
ga lyn dy syz yk dy sa dy ýe tiň ýö rel ge le ri ne la ýyk gel ýän 
işe wür liköza ra he re ke tiň tä ze ýö rel ge le ri ni dö ret
mä ge taý ýar ly gy ny öz içi ne al ýar. Bularyň ählisi milli 
ykdysadyýetiň, ilkinji nobatda intellektual zähmeti 
hem ylymyň we tehnikanyň iň täze gazananlaryna 
daýanýan gaýtadan işleýän pudaklaryň tehniki
tehnologik taýdan düýpli döwrebaplaşdyrylmagynyň 
hem pajarlap ösmeginiň baş şer ti ne öw rül ýär. 
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